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 تابستان امسال بنای سازگاری با کسی را در این نیم کره 
ندارد. به گواه تاریخ در ماه اوت سال ۲۰۰۳، پانزده هزار 
نفر در فرانسه در اثر گرما جان خودشان را از دست دادند 
در حالی که دمای هوا حداکثر ۴۴ درجه سانتی گراد 
بود ولی در مناطق گرمسیر ایران، دمای هوا گاهی به 
بالای 5۰ درجه سانتی گراد هم می رسد بی آنکه کسی 
در اثر گرما جانش را از دست بدهد. دوشنبه دمای هوای 
پاریس ۲۴ درجه سانتی گراد و دمای مادرید ۳5 درجه 
سانتی گراد بود ولی دمای قلعه گنج، شهری در جنوب 
استان کرمان، به ۴۴ درجه  سانتی گراد و دمای اهواز به 

۴9 درجه سانتی گراد رسید.
گرما معمولاً موجب مرگ و میر مردم در شهرهای 
کویری و جنوبی ایران نمی شود، ولی در سال ۲۰۲۲ در 
سراسر قاره اروپا بیش از 61 هزار نفر به علت گرما جان 
خود را از دست دادند. در حالی که دمای هوا در اروپا به 

مراتب پایین تر از مناطق گرمسیر ایران است.
مردم مناطق کویری و جنوبی ایران چگونه از گرما 
می گریزند و در برابر دمای طاقت فرسای هوا دوام 
می آورند؟ چرا گرم شدن عمومی کره زمین، در شهرهای 
پیشرفته اروپایی مخل زندگی مردم و گاه مرگ آفرین 
است ولی در شهرهای نه چندان پیشرفته مناطق 

گرمسیر ایران چنین تبعاتی در پی ندارد؟
آب تنی کردن و پناه بردن به آب، به هر شکل ممکن، 
یکی از راه های فرار مردم اروپا از گرمای شدید است. 
در بسیاری از شهرهای جنوبی ایران هم، مردم برای 
مقابله با گرما، تنی به آب می زنند. دکتر محمدعلی 

حامدی، کارشناس محیط زیست و منابع آبی، معتقد 
است آب تنی روشی اساسی برای مقابله با گرما نیست و 
مناطق پرآب هم در مواجهه با هجوم گرما، لزوماً آسایش 
اقلیمی بیشتری در بر ندارند. آقای حامدی می گوید: 
»وقتی دمای تهران و بندرعباس ۳5 درجه است، 
رطوبت بالای بندرعباس، موجب دشواری تحمل گرما 
در قیاس با تهران می شود. در شهرهای مرطوب اروپایی 
هم وقتی که دمای هوا ناگهان بالا می رود، رطوبت بالا 
مخل آسایش اقلیمی است. آب به تنهایی برای آسایش 
اقلیمی کافی نیست و آب تنی یک روش اساسی برای 
مقابله با گرما نیست. الان در لندن و پاریس و سایر 
شهرهای اروپایی، مردم در میادین شهر دور حوض ها 
جمع می شوند و تنی به آب حوض و آب نماها می زنند 
ولی این روش استانداردی برای مقابله با گرما نیست. 
تازه این روش مشکلات بهداشتی هم دارد. آب تنی در 
رودخانه ها هم مشکلات خاص خودش را دارد؛ چراکه 
مستلزم آموزش شنا در رودخانه و حضور نجات غریق 

و در نظر گرفتن مناطق ویژه برای شنا کردن است.«
در حالی که زیست شبانه در ایران چندان باب طبع 
مقامات حکومتی نیست، ولی زندگی شبانه یکی 
از راه های مردم مناطق گرمسیر ایران برای فرار از 
گرماست. در شهرهایی نظیر اهواز و بندرعباس، که 
دما و رطوبت هوا در طول روز آزاردهنده است، اکثر 
مردم در طول روز، تا وقتی که مجبور نباشند، از خانه 
خارج نمی شوند. مردان معمولاً پس از غروب آفتاب در 
قهوه خانه ها دور هم می نشینند و چای می نوشند و قلیان 

می کشند و گپ می زنند.
دکتر حامدی هم زندگی شبانه و کاستن از زمان فعالیت 

در طول روز را راهی برای فرار از گرما می داند و می گوید: 
»در خوزستان و بوشهر و بندرعباس، از ساعت 1۲ ظهر 
تا 6 یا ۷ عصر، زندگی در حوزه بیرون از خانه تقریباً 
تعطیل است. حتی ادارات هم خودشان را با این شرایط 
تطبیق می دهند. ادارات از ساعت ۷ صبح تا 1۲ ظهر کار 
می کنند و بعد تعطیل می شوند و دوباره از ۴ یا 5 عصر 
دو سه ساعت دایرند. زندگی تا حد زیادی شبانه است. 
در کشورهای عربی منطقه خاورمیانه هم زندگی شبانه 
رایج است. این یعنی تطبیق زندگی با آب و هوای گرم.«
کوچ و ییلاق نشینی، از قدیم الایام یکی از راه های مقابله 
با گرما در ایران بوده است. ییلاق نشینی بیشتر در میان 
عشایر ایران متداول است ولی سنت پناه بردن به ییلاق، 
در بین مردم شهرها هم هنوز رایج است. در تهران، اقشار 
مرفهی که در مناطق ییلاقی شمال تهران هم خانه دارند، 
تابستان ها را در شهرها و روستاهایی مثل لواسان و اوشان 
و فشم و میگون و کن و سولقان سپری می کنند. اقشار 
متوسط هم، برای فرار از گرمای تابستان تهران، اواخر 
هفته بعضاً چند ساعتی را در این مناطق سر می کنند. 

در بم نیز، معمولاً وقتی که دمای هوا به ۴۰ درجه 
می رسد، بسیاری از مردم به منطقه ییلاقی ده بکَری پناه 
می برند تا از شر گرمای تابستان در امان باشند. با این 
حال ییلاق نشینی درازمدت، با اقتضائات زندگی مدرن 
سازگار نیست و اکثر شهرنشینانی که برای رهایی از گرما 
به مناطق ییلاقی ایران می روند، نمی توانند بیش از چند 
ساعت یا حداکثر یکی دو روز آخر هفته را در این مناطق 
سر کنند.حامدی درباره کوچ و ییلاق نشینی می گوید: 
»در قدیم عکس العمل سنتی جامعه محلی به گرمای 
شدید تابستانه، کوچ بود. یعنی مردم به مناطق ییلاقی 
کوچ می کردند. اگر مردم ایران در مناطق قشلاقی باقی 
می ماندند، آن ها هم در اثر گرما تلفات می دادند. ولی 
امروزه دیگر نیازی به کوچ نیست و مردم می توانند دمای 
محیط زندگی شان را با استفاده از وسایل تکنولوژیک 
پایین بیاورند.« بر همین اساس به نظر می رسد که رایج 
نبودن استفاده از وسایل سرمایشی در خانه های اکثر 
مردم در قاره ییلاقی اروپا و نیز ممانعت زندگی شهری 
مدرن از کوچ کردن مردمِ  شهرهای گرمازد  اروپایی به 

مناطق ییلاقی تر این قاره، در مرگ و میرهای تابستانه 
اروپا مؤثر است.

درحالی که در پیشرفته ترین شهرهای اروپایی، اکثر 
مردم در خانه هایشان کولر ندارند، در روستاهای 
دورافتاده و محروم مناطق کویری و گرمسیر ایران، 
کمتر خانه ای را می توان پیدا کرد که بی کولر باشد. 
اینکه استفاده فراگیر از کولر در شهرها و روستاهای 
گرمسیر ایران و فقدان چنین امری در اکثر شهرهای 
اروپایی، ناشی از مصرف بالای انرژی در ایران است یا نه، 
سوالی است که دکتر حامدی در پاسخ به آن می گوید: 
»این تفاوت نه ناشی از مصرف بیشتر انرژی توسط ما 
ایرانیان بلکه برخاسته از سبک زندگی متفاوت ما و 
اروپایی هاست. یعنی ما خودمان را با شرایط اکولوژیکی 
گرمسیری جنوب ایران، تطبیق داده ایم. اروپایی ها طی 
سال های متمادی با گرمای چندانی مواجه نبوده اند که 
بخواهند از تکنولوژی برای رهایی از گرما استفاده کنند. 
میانگین درازمدت دمای لندن هیچ وقت از ۲۴ درجه 
بالاتر نمی رفت که نیازی به استفاده از وسایل سرمایشی 
داشته باشند. یعنی سبک زندگی مردم اروپا با میانگین 
درازمدت دما و بارش شهرهایشان تنظیم شده. سبک 
زندگی با شرایط درازمدت اقلیمی تطبیق پیدا می کند 
و به همین دلیل وقتی دمای پاریس ناگهان ۳9 درجه 
می شود، ساختار زندگی مردم پاریس به هم می ریزد. در 
حالی که دمای ۳9 درجه در اهواز و بسیاری از شهرهای 
گرمسیر ایران، دمایی است که مردم در درازمدت با آن 
مواجه بوده اند و توانسته اند خودشان را با آن تطبیق 
دهند.« مقاومت در برابر گرما، مثل بسیاری از پدیده های 
زیستی دیگر، تا حدی مشمول تبیین های داروینیستی 
می شود و لااقل در کوتاه مدت محصول به کار بستن 
عقلانیت بشر نیست. آقای حامدی در توضیح این نکته 
می گوید: »بحث تطبیق بیولوژیکی هم مهم است. در 
مناطق استوایی که هوا گرم و مرطوب است و مردم 
در طول سال با شرجی 9۰ درصد مواجه اند، تطبیق 
بیولوژیک نقش مهمی در ادامه حیات و امکان پذیر شدن 

زندگی روزمره دارد. 

 ChatGPT اقداماتی که 

قادر به انجام آنها نیست
پریسا جمدی / گروه بین الملل

news@ naslefarda.net 

 از وقتی که ChatGPT و دیگر برنامه های کاربردی 
مربوط به هوش مصنوعی سر و صدایی به پا کرده اند 
و محبوب شده اند محققان همواره در حال بررسی 
هستند که این برنامه کاربردی قادر به انجام چه 
 ChatGPT ،کارهایی است. به گفته دانشمندان
در مورد نتایج علمی پاسخ های درستی نمی دهد و 
نیاز به جایگزینی با منابع باز دارد. شاید فکر می کنید 
که ChatGPT قادر به انجام هر کاری هست، اما 
سخت در اشتباهید! اصلًا اینطور نیست. در این مقاله 
قصد داریم در مورد ناتوانی های ChatGPT و 
پیامدها و معنای این محدودیت ها برای رشد هوش 

مصنوعی مولد در آینده صحبت کنیم.
1. این برنامه نمی تواند چیزی در مورد سال ۲۰۲1 

به بعد بنویسد!
از ChatGPT پرسیدیم که چرا نمی تواند پاسخی 
به سؤالات ما که در مورد سال ۲۰۲1 به بعد است 
بدهد. پاسخ ChatGPT اینگونه بود: داده های 
آموزش داده به من نهایتاً تا سال ۲۰۲1 هستند و 
بعد از آن دسترسی به هیچ یک از اخبار، رویدادها 
و داده های مربوط به زمان حال ندارم، اما در مورد 
گذشته، تاریخ و رویدادهای مربوط به قبل از سال 

۲۰۲1 اطلاعات زیادی دارم.
۲. قادر به پیش بینی رویدادهایی که مربوط به آینده 
هستند از جمله رویدادهای ورزشی یا رقابت های 

سیاسی نیست
سؤال از ChatGPT: چرا با وجود داده های تاریخی 
معتبر قادر به پیش بینی رویدادهای ورزشی یا 

رقابت های سیاسی نیستی؟
پاسخ ChatGPT: من تنها قادر به بررسی و تحلیل 
رویدادهای ورزشی یا رقابت های سیاسی براساس 
داده های تاریخی خود هستم، اما پیش بینی در مورد 

موارد ذکر شده اصلًا کار راحتی نیست.
مدل های هوش مصنوعی داده و اصلاعات کافی برای 
پیش بینی رویدادها را ندارند، پیش بینی امری بسیار 
پیچیده است که نیاز به برنامه ریزی و اطلاعات دقیق 

و خاصی دارد که از ChatGPT ساخته نیست.
۳. در مورد مسائل سیاسی حزبی اظهار نظر نمی کند.

سؤال از ChatGPT: چرا در مورد مسائل سیاسی 
حزبی صحبتی نمی کنی؟

پاسخ: اظهار نظر در مورد مسائل سیاسی ممکن 
است اغلب پیچیده، چند وجهی و مناقشه برانگیز و 
تفرقه انگیز باشد و من به عنوان یک مدل زبان هوش 
مصنوعی اجازه طرفداری یا دفاع از موضع خاصی را 
https://www.zdnet.com/ :ندارم.  منبع
things-chatgpt-cant-do--6/article
/it-refuses-to-do-20-and-another

یافتهها

 naslefardanews  
  naslfarda

چهار شنبه 28 تیر 1402  
سال سی ودوم | شماره 7125
19 ژوئیه 2023 | 1 محرم 1445

جامعه
Society11

هر
س : م

عک

معاوندرمانوزارتبهداشتخبرداد:

یکمیلیارددلاردرآمدارزیحاصلازگردشگریسلامت
 معاون درمان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: 
یک میلیارد دلار درآمد ارزی حاصل از گردشگری سلامت در 
کشور حاصل شده است. سعید کریمی در همایش و نمایشگاه 
بین المللی بیمارستان و مراکز درمانی که در مرکز همایش های 
صدا و سیما برگزار شد، افزود: پزشکی ایران بسیار پیشرفته و 
سرآمد کشورهای منطقه است، در حال حاضر هیچ بیماری برای 

درمان به خارج اعزام نمی شود، بلکه سالانه پذیرای میلیون ها نفر 
خارجی به کشور هستیم.

وی اظهار داشت: حدود هزار و 1۰۰ بیمارستان در کشور 
وجود دارد که از این تعداد ۷۰۰ بیمارستان دولتی است و ۲5۰ 
بیمارستان مجوز پذیرش و ارائه خدمات درمانی به بیماران بین 

المللی را دارند.

کریمی تصریح کرد: 155 هزار تخت بیمارستانی داریم که با 
بهترین تجهیزات و کادر درمان به بیماران خدمات ارائه می دهند 
و ضریب اشغال بیمارستان ها ۷۰ درصد است و ۳۰ درصد نیز باید 

برای گردشگری سلامت اختصاص دهیم.
معاون وزیر بهداشت اظهار داشت: در دولت مردمی ۲ کلان 
بیمارستان و مدرن مهدی و غدیر افتتاح شده و در شهرهای 
بزرگ نیز در حال ساخت کلان بیمارستان هستیم که علاوه 
بر درمان، در حوزه آموزش بهداشت و سلامت فعالیت می کنند 
و می توانند به بیماران خارجی نیز خدمات ارائه دهند البته این 

 بیماران باید به راحتی دسترسی به اطلاعات مراکز درمانی ما 
داشته باشند.

کریمی تصریح کرد: ۲۰ هزار تخت بیمارستانی ویژه نیز داریم 
و باید بسترهای مناسب برای تسهیل مجوز مراکز خصوصی با 
خدمات استاندارد ارائه شود و همچنین می توانیم به مرزنشین ها 
نیز خدمات درمانی مناسب ارائه دهیم. وی تاکید کرد: بیشترین 
مراجعات بیماران خارجی به بیمارستان های کشور در بحث 
ناباروری، زنان و زایمان، چشم پزشکی، زیبایی، ارتوپدی و 

پیوند است.




